
 1 

 
COMUNE DI AMATO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 17 del 11/03/2024      
 

 

 

Oggetto: Manifestazione d’interesse per la ricognizione del fabbisogno finanziario per la 

realizzazione di opere pubbliche di competenza dei Comuni della Regione Calabria 

individuate in specifiche tipologie di intervento. - Decreto della Regione Calabria n. 14026 del 

03/10/2023 – Legge 145/2018 art. 1 c. 134 e c. 135 e smi. – D.G.R. 587 del 26/10/2023. Presa 

d’atto finanziamento della Regione Calabria (Decreto n. 15588 del 30/10/2023) ed 

autorizzazione sottoscrizione Convenzione di finanziamento. Atto d’indirizzo all’UTC. – CUP 

F52F23000700002. 

 

L’anno Duemilaventiquattro addì Undici del mese di Marzo alle ore 17:00 a seguire 

la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

  Presente Assente 

RUGA Saverio SINDACO X                     

MASI Domenico VICESINDACO  X 

MASCARO Angelo ASSESSORE X  

 

Assiste alla adunanza, il Vice Segretario Comunale Dott. Mercuri Natalino, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Ruga Saverio, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

- pervengono periodicamente da parte dei Comuni della Regione Calabria al Dipartimento 

Infrastrutture – Lavori Pubblici, richieste di finanziamento, diversificate per tipologie e importi, 

alle quali nella maggioranza dei casi non si può dare seguito, in quanto non afferenti a specifici 

bandi o manifestazioni d’interesse; 

- con Decreto della Regione Calabria n. 14026 del 03/10/2023 del Dipartimento Infrastrutture e 

Lavori Pubblici - Settore 2 – Infrastrutture di Trasporto, è stata indetta una “Manifestazione 

d’interesse per la ricognizione del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere 

pubbliche di competenza dei Comuni della Regione Calabria individuate in specifiche tipologie 

di intervento”; 

- nello specifico, le operazioni ammesse non possono essere di importo superiore a 100.000,00 

Euro e devono ricadere in una delle seguenti tipologie: 
 

 
Preso atto del bando pubblico succitato con scadenza al 18 ottobre 2023; 

Ravvisata l’opportunità di partecipare al bando succitato; 

Evidenziato che: 

- L’Amministrazione comunale ha inteso provvedere alla messa in sicurezza dell’immobile 

comunale adibito a rifugio forestale; 

- all’uopo è stato conferito informale atto d’indirizzo all’U.T.C., al fine di predisporre un progetto 

di fattibilità tecnico/economico per la realizzazione dell’intervento di che trattasi;  

Dato atto che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 16/10/2023, l’Amministrazione 

Comunale: 



 3 

- ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “Intervento di messa in 

sicurezza dell’immobile comunale adibito a rifugio forestale”, redatto dall’U.T.C., dell’importo 

complessivo di € 99.900,00; 

- ha nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ingegnere Callipo Pietro Antonio, 

demandando allo stesso, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, il compito di provvedere 

a porre in essere tutti gli altri atti necessari e consequenziali al fine dell’esecuzione del 

finanziamento di cui al Bando pubblico della Regione Calabria, giusto Decreto n. 14026 del 

03/10/2023 con scadenza al 18 settembre 2023; 

Evidenziato che, all’uopo, è stata inoltrata alla Regione Calabria la richiesta di contributo di che 

trattasi; 

Preso atto che: 

- Con Deliberazione della Giunta Regionale n° 587 del 26/10/2023 è stato dato indirizzo al 

Dipartimento Infrastrutture–LL.PP. di provvedere, per l’anno 2024, all’assegnazione delle 

risorse di cui alla legge n. 145/2018, alle operazioni in possesso dei requisiti, che siano inserite 

negli elenchi approvati con il decreto n.15361/2023, previa verifica della ricorrenza dei requisiti 

medesimi; 

- Con la medesima Deliberazione della Giunta Regionale n°587 del 26/10/2023 è stato inoltre 

dato indirizzo al medesimo Dipartimento, qualora dovessero residuare risorse, di destinarle ad 

interventi per la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

- Con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 15588 del 30/10/2023, è stato approvato 

l’elenco delle operazioni da finanziare a valere sulla Legge 30/12/2018, n. 145 art. 1 comma 134 

e 135 e s.m.i. per l’anno 2024 e, nello specifico il Comune di Amato è destinatario di un 

finanziamento di € 99.900,00 per un “intervento di messa in sicurezza dell’immobile comunale 

adibito a rifugio forestale”; 

Rilevato che, con pec del 07/03/2024, acquisita al Ns. prot. 525 di pari data, la Regione Calabria – 

Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici – Settore Infrastrutture di Trasporto, ha trasmesso la 

convenzione di finanziamento regolante i rapporti tra i due Enti, richiedendone la sottoscrizione 

digitale; 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere in merito; 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

Visto il vigente Statuto Comunale;  
 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese; 

 
 

DELIBERA 



 4 

 

Per tutto quanto in premessa esposto che si intende integralmente richiamato e trascritto nel 

presente provvedimento di: 
 

1. Prendere atto del finanziamento della Regione Calabria – Dipartimento Infrastrutture e Lavori 

Pubblici – Settore Infrastrutture di Trasporto, concesso con Decreto Dirigenziale della Regione 

Calabria n. 15588 del 30/10/2023 – Legge 145/2018 art. 1 c. 134 e c. 135 e smi. – D.G.R. 587 

del 26/10/2023, relativamente all’opera denominata “Intervento di messa in sicurezza 

dell’immobile comunale adibito a rifugio forestale”, del Comune di Amato, per l’importo 

complessivo di euro 99.900,00; 
 

2. Autorizzazione il Sindaco pro-tempore del Comune di Amato, dott. Saverio Ruga, alla 

sottoscrizione digitale della convenzione regolante il rapporto tra la Regione Calabria e l’Ente, 

relativamente al finanziamento di che trattasi; 
 

3. Dare atto di far fronte alla realizzazione dei lavori suddetti avvalendosi, per 99.900,00 euro, 

delle entrate derivanti dal finanziamento regionale concesso con Decreto Dirigenziale della 

Regione Calabria n. 15588 del 30/10/2023 – Legge 145/2018 art. 1 c. 134 e c. 135 e smi.;  
 

4. Demandare al Responsabile Unico del Progetto ing. Callipo Pietro Antonio, in qualità di 

Responsabile dell’Area Tecnica, il compito di provvedere a porre in essere tutti gli altri atti 

necessari e consequenziali al fine dell’esecuzione del finanziamento regionale in questione, in 

particolare l’individuazione in tempi brevi di professionisti esterni per la redazione della 

progettazione esecutiva e della direzione dei lavori e sicurezza, geologo, collaudatore, ecc., 

nonché di provvedere successivamente all’indizione di una gara d’appalto al fine di addivenire 

ad affidare ad una ditta esterna i lavori di che trattasi;  

 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, resa ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/00, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

         IL SINDACO                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Ruga Saverio                                                                              F.to Dott. Mercuri Natalino 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge n. 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

______________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge n. 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                                

 

_______________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge n. 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale sottoscritto certifica che il presente verbale viene pubblicato, in copia, all’Albo 

Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico dal giorno 13/03/2024 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi ai sensi di legge. 

E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. n. 575 il 13/03/2024 (art. 125, comma 1, D. Lgs. 

267/2000). 

               

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                     F.to Dott. Mercuri Natalino 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

la presente deliberazione:  

(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 

 

Amato, 13/03/2024   

                                                                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   F.to  Dott. Mercuri Natalino 

 

_____________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Amato, 13/03/2024                                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  (Dott. Mercuri Natalino) 


